
EDITAL N° 002/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUTAÍ  
PROCESSO SELETIVO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR N° 002/2023 

Soluções Consultoria e Assessoria Empresarial  

         

AVISO DE RETIFICAÇÃO 001 

 

         O Prefeito Municipal de Jutaí, tendo em vista o Edital de Abertura de inscrições n º 002/2023, de 1 de 

novembro de 2023, para o Processo de Seleção de Qualificação (PSQ) de Servidor destinado ao provimento 

da função de Gestor Escolar da Secretaria Municipal de Educação de Jutaí. 

 

CONSIDERANDO, Lei Municipal de n.º 273, de 12 de setembro de 2022, que TRATA SOBRE A GESTÃO 

DEMOCRÁTICA DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL E ESTABELECE CRITÉRIOS TÉCNICOS, DE 

MÉRITO E DE DESEMPENHO E A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR PARA A 

SELEÇÃO AO CARGO DE GESTOR(A) DE ESCOLA DO MUNICÍPIO DE JUTAÍ/AM E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. RETIFICAR o subitem 3.2. do Edital n°002/2023/GP/PMJ, que passará a ter a seguinte redação: 

3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO 

DE QUALIFICAÇÃO:  

3.2. Ser profissional do magistério efetivo do quadro de servidores ou ter contrato temporário com o 

município de Jutaí; 

 

Art. 2º. RETIFICAR o ANEXO II do Edital n° 002/2023/GP/PMJ, que passará a ter a seguinte segregação:  

Nº INSTITUIÇÕES DE ENSINO LOCALIZAÇÃO VAGAS 

01 13006703 – Escola Municipal Duque de Caxias Zona urbana 01 

02 13006797 – Escola Municipal Presidente Tancredo Neves Zona urbana 01 

03 13006894 – Escola Municipal Santa Tereza Zona urbana 01 

04 13076566 – Escola Municipal Caio de Araújo Lasmar Zona urbana 01 

05 13100157 – Centro Municipal de Ensino Deusuíla de Paula Aguiar Zona urbana 01 

06 13071157 – Escola Municipal Bom Jesus Zona urbana 01 

07 13106163 – Centro Maternal Caminho da Luz Zona urbana 01 

08 13006819 – Escola Municipal Indígena Santa Fé Zona rural 01 

09 13007157 – Escola Municipal São Sebastião Zona rural 01 

10 13007041 – Escola Municipal Indígena São José Zona rural 01 

11 13006738 – Escola Municipal Nossa Senhora da Saúde Zona rural 01 

12 13007076 – Escola Municipal Indígena São Pedro Zona rural 01 

13 13007190 – Escola Municipal Indígena Bom Jesus Zona rural 01 

14 13060147 – Escola Municipal Indígena São João Zona rural 01 

15 13084879 – Escola Municipal Indígena São Paulo 
Zona rural 01 

16 13084968 – Escola Municipal Indígena Gato 

17 13084984 – Escola Municipal Indígena Natodak 
Zona rural 01 

18 13079824 – Escola Municipal Indígena São José 

19 13060201 – Escola Municipal Princesa Isabel Zona rural 01 

20 13074202 – Escola Municipal Indígena Novo Progresso Zona rural 01 
 

Jutaí, 13 de novembro de 2023. 

                                                                                            PREFEITO MUNICIPAL 
 


